I^a II^{ae}, q. 94, a. 2 : « Les préceptes de la loi naturelle sont à la raison pratique, ce que les principes premiers sont à la raison spéculative :

1. II^a II^{ae}, q. 56, a. 1 : « Praecepta Decalogi ita cadunt in existimationem hominum, quasi ad naturalem rationem pertinentia. Praecipue autem sunt de dictamine rationis naturalis fines humanae vitae, qui se habent in agendis sicut principia naturaliter cognita in speculativis. »

2. I^a II^{ae}, q. 58, a. 5 : « Circa principia universalium agibilium homo recte se habet per naturalem intellectum principiorum, per quem homo cognoscit quod nullum malum est agendum. »

3. II^a II^{ae}, q. 47, a. 6, ad 1 : « Virtutibus moralibus praestituit finem ratio naturalis, quae dicitur synderesis. »

de part et d'autre, nous avons les principes connus par eux-mêmes sans avoir besoin de démonstration... De même que le principe absolument premier se rapporte à l'être, de même le principe premier de la raison pratique se rapporte au bien. On l'exprime ainsi : il faut faire le bien et éviter le mal ; c'est le fondement de tous les autres préceptes de la loi naturelle. Car tout ce que les préceptes de la loi naturelle nous prescrivent de faire ou d'éviter, c'est tout ce que la raison pratique reconnaît naturellement comme le bien de l'homme (c'est-à-dire le bien moral). Or, le bien et la fin, c'est tout un et le mal, c'est le contraire. Il en résulte que toutes les inclinations naturelles de l'homme sont naturellement reconnues par la raison comme bonnes, et par conséquent, à rechercher et tout ce qui leur est contraire, comme mauvais et par conséquent à éviter. L'ordre des préceptes de la loi naturelle suit donc l'ordre des inclinations naturelles ¹. »

1. « Præcepta legis naturæ hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia prima demonstrationum se habent ad rationem speculativam : utraque enim sunt principia per se nota... Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicæ rationis, quæ ordinatur ad opus. Omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est : Bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo pri-

A la question 100, a. 1, S. Thomas se demande si tous les préceptes moraux de la loi ancienne appartenaient à la loi naturelle. Voici comment il résume son argumentation : « Étant donné que 1° les préceptes moraux ont pour objet ce qui appartient aux bonnes mœurs ; 2° que les bonnes mœurs sont telles par leur rapport avec la raison ; 3° que tout jugement de la raison humaine dérive en quelque manière de la raison naturelle ; il est nécessaire que les préceptes moraux de la loi mosaïque appartiennent à la loi naturelle ¹. »

Conclusion : « C'est pourquoi il faut que la

mum praeceptum legis quod Bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae, ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana. Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria earum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium est ordo praeceptorum legis naturae. » Ad 2^m : « Omnes hujusmodi inclinationes (naturales) quarumcumque partium naturae humanae, puta concupiscibilis et irascibilis, secundum quod regulantur ratione, pertinent ad legem naturalem. »

I. « Sic igitur patet quod cum moralia praecepta sint de his quae pertinent ad bonos mores, haec autem sunt quae rationi conveniunt, omne autem rationis humanae iudicium aequaliter a naturali ratione derivatur ; necesse est quod omnia praecepta moralia pertineant ad legem naturae. »

première direction de nos actes vers leur fin se fasse par la loi naturelle ¹ », car « la première règle de notre raison, c'est la loi naturelle ² ».

La raison naturelle a cette prérogative hors de pair qu'elle doit établir la liaison entre la loi éternelle, règle suprême, et la raison discursive, règle prochaine de la moralité.

Comment elle rejoint la raison discursive, qui doit la suivre, nous venons de le voir, c'est parce que en nous tout raisonnement dérive des principes connus naturellement.

Et maintenant, si nous voulons savoir comment elle rejoint la loi éternelle, interrogeons S. Thomas.

S. Thomas se demande s'il y a une loi naturelle au dedans de nous. Il répond : « Tout ce qui est soumis à la Divine Providence, devant être réglé et mesuré par la loi éternelle, comme il a été dit à l'article précédent, il est manifeste que tous les êtres, chacun à sa manière, participent à la loi éternelle, car c'est elle qui imprime en eux les inclinations à leurs actes propres et à leurs fins propres.

1. I^a II^{ae}, q. 91, a. 2, ad 2 : « Etsic etiam oportet quod prima directio actuum nostrorum ad finem fiat per legem naturalem. »

2. I^a II^{ae}, q. 95, a. 2 : « Rationis autem prima regula est lex naturae. »

« Or, parmi les autres êtres, la créature raisonnable est soumise à la divine Providence d'une manière spéciale et plus excellente, en ce sens qu'elle doit elle-même participer à la Providence, car elle doit pourvoir et pour elle-même et pour les autres. C'est pourquoi elle participe à la raison éternelle qui lui communique une inclination naturelle à son acte et à sa fin. Et c'est cette participation de la loi éternelle dans la créature raisonnable qui s'appelle la loi naturelle.

« Aussi lorsque le Psalmiste venait de dire (Ps. iv) *Sacrificate sacrificium justitiae*, répondant d'avance à une question de ses adversaires qui semblaient demander en quoi consistent les œuvres de justice, *Multi dicunt : Quis ostendit nobis bona?* il s'exprime ainsi : *signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*, nous donnant à entendre par ces mots que la lumière de la raison naturelle, par laquelle nous discernons le bien et le mal (ce qui appartient à la loi naturelle), n'est pas autre chose qu'une impression de la lumière divine en nous ¹. »

1. 1^a II^{ae}, q. 91, a. 2 : « Cum omnia quae divinae Providentiae subduntur, a lege aeterna regulentur et mensurentur, ut ex dictis patet, art. praec., manifestum est quod omnia participant aliquantulum legem aeternam, in quantum scilicet ex impressione ejus habent inclinationes in proprios actus et fines.

« Inter caetera autem rationalis creatura excellentiori quo-

§7.— « Raison naturelle » et « nature raisonnable ».

Dom Lottin a reconnu dans S. Thomas la règle des fins et des moyens.

Parlant de la règle des fins, tout d'abord il s'est exprimé avec une correction parfaite : « La syndérèse est donc la norme première de l'activité morale. Elle est inamissible, comme l'habitus des premiers principes. Ses énoncés sont d'une rectitude à toute épreuve; écho fidèle et indéfectible des exigences fondamentales de la nature, ils dictent toujours le bien et y inclinent; ils répudient toujours le mal. Point de départ de tout jugement de conscience, puisque tout jugement particulier dérive d'une majeure universelle, la syndérèse est en même temps le point d'arrivée auquel aboutit toute information cons-

dam modo divinac Providentiae subjacet, in quantum et ipsa fit Providentiae particeps, sibi ipsi et aliis providens. Unde et in ipsa participatur ratio aeterna, per quam habet naturalem inclinationem ad debitum actum et finem; et talis participatio legis aeternae in rationali creatura lex naturalis dicitur.

« Unde cum Psalmista dixisset (Ps. iv) *Sacrificate sacrificium justitiae*, quasi quibusdam quaerentibus quae sunt justitiae opera, subjungit : *Multi dicunt : Quis ostendit nobis bona?* Cui quaestioni respondens, dicit *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* : quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum et quid malum, quod pertinet ad naturalem legem, nihil aliud sit quam impressio luminis divini in nobis. »

ciencieuse concernant la moralité de l'action à faire : aucune certitude, aucune rectitude n'est garantie, si elle ne se rattache à l'immobilité et à l'indéfectibilité des premiers principes ¹.»